
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 129 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  70   Del  11-04-2019 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA RDO SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA P.A. AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL 

DLGS 50/2016 DEI LAVORI DI"SISTEMAZIONE DISSESTO SCARPATA 

STRADA CASAL ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)" 

CUP:B97H19000260005 -CIG:7845098BA9 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di  aprile, 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale attuativo dei Commi 107-114 della Legge 145/2018 (Legge 

di Bilancio 2019), con il quale si assegnano contributi per la messa in sicurezza di opere pubbliche 

per i Comuni fino a 20.000 abitanti denominato “Contributo piccoli investimenti Legge di Bilancio 

2019”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Castorano risulta beneficiario di € 50.000,00 a fondo perduto e 

che con tale importo l’Amm.ne Com.le è intenzionata a mettere in sicurezza la strada comunale 

denominata “Casal Rosso”  dove è presente un dissesto a seguito di cedimento della scarpata a valle 

con conseguente ristringimento della carreggiata che ha generato una situazione di pericolo per i 

fruitori della strada in cui sono presenti abitazioni private e attività artigianali; 

 

RICHIAMATA la Delibera di GC n. 22 del 11/03/2019 che: 

 individua l’intervento da realizzare con il contributo assegnato al Comune di Castorano dal 

decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 10 gennaio 2019: ” SISTEMAZIONE DISSESTO SCARPATA STRADA CASAL 

ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)”  – CODICE CUP : B97H19000260005 – 

CIG: 7845098BA9 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 nomina l’Arch. Pasqualini Barbara per il suo ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico, cat 

D/3, Responsabile del Procedimento per i lavori di ”SISTEMAZIONE DISSESTO 

SCARPATA STRADA CASAL ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)”  – 

CODICE CUP : B97H19000260005 – CIG: 7845098BA9; 

 VISTO il Progetto esecutivo relativo all’ intervento” SISTEMAZIONE DISSESTO 

SCARPATA STRADA CASAL ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)” redatto 

dall’ Ing. Cristian Limosini presentato in data 28/02/2019 al prot. 1102, composto dai 

seguenti elaborati, depositati agli atti dell’ ufficio tecnico: 

1. Tav A: Relazione tecnica illustrativa; 

2. Tav B: Documentazione fotografica; 

3. Tav C: Computo metrico estimativo; 

4. Tav D: Incidenza costi per la sicurezza; 

5. Tav E: Incidenza mano d’opera; 

6. Tav F: Elenco prezzi unitari; 

7. Tav G: Quadro economico; 

8. Tav H: Cronoprogramma; 

9. Tav I: Costi aggiuntivi per la sicurezza; 

10. Tav L: Analisi prezzi; 

11. Tav M: Capitolato speciale d’appalto; 

12. Tav SA: Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 

13. Tav SB: Relazione di calcolo; 

14. Tav SC: Relazione sui materiali; 

15. Tav SD: Piano di manutenzione; 

16. Tav. SE: Tabulati di calcolo; 

17. Tav. 00: Inquadramento: planimetria catastale e vista satellitare; 

18. Tav. 01: Planimetria stato di fatto, stato di progetto, prospetto e sezione stato di progetto; 

19. Tav. 02: Armatura platea di fondazione; 

20. Relazione Geologica 

 

Che presenta il seguente quadro economico: 

 QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A) LAVORI DA APPALTARE   

 Importo lavori €  59.054,28 

 di cui oneri per la sicurezza €  1.605,16 

 Di cui incidenza manodopera € €10.943,51 

 Costi aggiuntivi per la sicurezza €  728,44 

 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI €  59.782,72  

 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €  57.449,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva sui Lavori (10%) € 5.978,27 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

B2 Spese tecniche per progettazione definitiva - esecutiva € 2.493,05 

B3 Spese tecniche per relazione geologica e relative indagini € 700,00 

B4 Contributo integrativo su spese tecniche per progettazione  € 99,72 

B5 Contributo integrativo su spese tecniche per relazione geologica € 14,00 

B6 IVA (22%) su voci B2) e B4) € 570,41 

B7 Incentivo personale interno 2% (art 113 comma 5 bis L 50/2016) € 1.195,65 

B8 Indennità per occupazione temporanea € 350,00 

B9 Imprevisti € 1.816,17 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.217,28 

 TOTALE COMPLESSIVO € 73.000,00 

 

DATO ATTO che: 

il Progetto definitivo/esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in conformità all'art. 23, 

commi 4, 7 e 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici", determina in ogni 

dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di 

definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, 

e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 

 

VISTO il Verbale di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo predisposto dal RUP in 

data 21/03/2019 e allegato alla presente determina  per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata per € 50.000,00 con contributi per la messa in sicurezza di 

opere pubbliche per i Comuni fino a 20.000 abitanti denominato “Contributo piccoli investimenti 

Legge di Bilancio 2019” con imputazione capitolo da predisporre nel Bilancio di Previsione 2019 in 

corso di formazione e per € 23.000,00 con risorse proprie dell’Amministrazione Comunale con 

imputazione capitolo da predisporre nel Bilancio di Previsione 2019 in corso di formazione; 

 

DATO atto che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, nuovo Codice degli 

appalti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le pubbliche 

amministrazioni devono individuare, in appositi atti, gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte come peraltro previsto anche dall’art 192 del 

D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO l’obbligo per l’Ente di approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 

sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati 

 

VISTO l’art.1 comma 912 della legge di Bilancio 2019” […] Nelle more di una complessiva 

revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 

31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, 

possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro. […]”; 

 

VERIFICATO che CONSIP Spa non ha attivato una convenzione per i lavori in oggetto, mentre 

invece sul Mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni ME.PA è attivo il bando LAVORI 

DI MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI-OG3 per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle strade; 

 

PRESO atto che: - sulla base dell’importo lavori, ai sensi dell’art 1 comma 912 legge di Bilancio 

2019, si può procedere all’acquisizione diretta dei tali lavori, in deroga all'articolo 36, comma 2  i 

del D.Lgs 50/2016 n quanto di importo inferiore ad € 150.000,00, senza far ricorso ad una centrale 

unica di committenza e senza essere in possesso della qualificazione di cui all’art 38 del D.Lgs 

50/2016, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici ; 

 

VISTA la Determina a contrarre dell’ Area Tecnica n. 51 del 23-03-2019 con cui si è: 

 approvato il progetto definitivo/esecutivo; 

 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

del 18/04/2016 e s.m.i., mediante RDO sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione avente ad oggetto i lavori di ” SISTEMAZIONE DISSESTO SCARPATA 

STRADA CASAL ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)” ; 

 con la stessa determina si stabiliva che la scelta del contraente veniva eseguita con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

 

VISTO il Verbale prot. 1859 del 05/04/2019, di aggiudicazione  provvisoriamente della RDO nel 

sistema informatico dei  lavori di” SISTEMAZIONE DISSESTO SCARPATA STRADA CASAL 

ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)” alla ditta: 

Ditta  Percentuale ribasso offerto 

NERI GIUSEPPE & C.  P.IVA e 

C.F.:01489020444 10,173% 

Per un importo dei lavori a seguito di ribasso d’asta di € 51.604,82 oltre oneri per la sicurezza € 

2.333,60 e iva al 10% per un totale di € 59.332,26; 

 

DATO ATTO che occorre, a fronte del presente provvedimento di aggiudicazione provvisoria dei 

lavori, rideterminare ed aggiornare il quadro economico dell’opera come segue: 

 QE 

 Progetto 

definitivo/ese

cutivo 

QE 

 Post gara 

A) LAVORI     

 Importo lavori €  59.054,28 53.938,42 

 di cui oneri per la sicurezza €  1.605,16 1.605,16 

 Di cui incidenza manodopera € 10.943,51 € 9.830,23 

 Costi aggiuntivi per la sicurezza €  728,44 728,44 

 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI €  59.782,72  53.938,42 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 Importo lavori  €  57.449,12 51.604,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 Iva sui Lavori (10%) € 5.978,27 5.393,842 

B2 Spese tecniche per progettazione definitiva - esecutiva € 2.493,05 2.493,05 

B3 Spese tecniche per relazione geologica e relative indagini € 700,00 700,00 

B4 Contributo integrativo su spese tecniche per progettazione  € 99,72 99,72 

B5 Contributo integrativo su spese tecniche per relazione geologica € 14,00 14,00 

B6 IVA (22%) su voci B2) e B4) € 570,41 570,41 

B7 Incentivo personale interno 2% (art 113 comma 5 bis L 50/2016) € 1.195,65 1.195,65 

B8 Indennità per occupazione temporanea € 350,00 350,00 

B9 Imprevisti € 1.816,17 1.816,17 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.217,28 12.632,84 

 TOTALE COMPLESSIVO € 73.000,00 66.571,26 

 ARROTOND. 66.572,00 

 

Dato atto che l’opera è individuata dal CUP: B97H190002600051 e per la procedura di gara è stato 

acquisito il CIG: 7845098BA9; 

 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in 

particolare il comma 7 relativo all’efficacia dell’aggiudicazione da parte della stazione appaltante 

previa verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla consultazione del Casellario ANAC, per la verifica della 

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice Dei Contratti Pubblici ; 

 

RITENUTO di doversi procedere, avendo riscontrato la regolarità e la legittimità della procedura, 

delle operazioni e degli atti di gara, all’approvazione degli stessi ed alla conseguente aggiudicazione 

definitiva dell’appalto all’ impresa NERI GIUSEPPE & C.  P.IVA e C.F.:01489020444 con sede a 

Castorano in Via Gaico n. 13; 

  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2017, il presente atto sarà trasmesso a tutti i 

Concorrenti tramite portale CONSIP che hanno partecipato alla procedura di gara, dando atto che, 

dalla data di ricezione del presente provvedimento, decorrono i termini di cui all’art. 32, comma 9, 

del D. Lgs. n. 50/2017; 

 

CONSIDERATO che i lavori verranno finanziati nel seguente modo: 

per € 50.000 Contributi per la messa in sicurezza di 

opere pubbliche per i Comuni fino a 

20.000 abitanti denominato “Contributo 

piccoli investimenti Legge di Bilancio 

2019” 

Bilancio 2019 
 

Capitolo  

2834/5 

per € 8.571,18 Risorse proprie dell’Amministrazione 

Comunale 

Bilancio 2019  Capitolo 2829 

Per € 5.767,93 Risorse proprie dell’Amministrazione 

Comunale 

Bilancio 2019  Capitolo 2905 

Per € 871,08 

incarico per Risorse proprie dell’Amministrazione Bilancio 2018 Capitolo 189 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

redazione 

relazione 

geologica  

Comunale 

CIG:ZB126F387B 
Impegno 

360/2018 

Per € 1.361,81 

incarico per 

progettazione 

def/esecutiva 

Risorse proprie dell’Amministrazione 

Comunale 

CIG:ZFA26F4646 

Bilancio 2018 

Impegno 

361/2018 

Capitolo 189 

Per un totale di € 66.572,00 

 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:  

Data inizio lavori: entro il 5 maggio 2019; 

Oggetto dei lavori:” SISTEMAZIONE DISSESTO SCARPATA STRADA CASAL ROSSO NEL 

COMUNE DI CASTORANO (AP)” come da progetto definitivo/esecutivo approvato con 

Determina dell’ Responsabile dell’ Area Tecnica n. 51 del 23-03-2019; 

Tempo di esecuzione della prestazione: 8 settimane come da Tav.H del progetto 

definitivo/esecutivo (cronoprogramma lavori) a decorrere dalla sottoscrizione del verbale di 

consegna lavori.  

Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 – 

comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente 

determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 

comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di 

cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;  

Il presente affidamento dei lavori è disciplinato dall’ allegato Capitolato Speciale d’appalto di cui al 

progetto definitivo/esecutivo; 

 

DETERMINA 

 Per quanto sopra esposto:  

1. di procedere, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli 

atti di gara, all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di ” SISTEMAZIONE DISSESTO 

SCARPATA STRADA CASAL ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)” alla 

Ditta NERI GIUSEPPE & C.  P.IVA e C.F.:01489020444 con sede a Castorano in Via 

Gaico n. 13 per un importo dei lavori a seguito di ribasso d’asta di € 51.604,82 oltre oneri 

per la sicurezza € 2.333,60 e iva al 10% per un totale di € 59.332,26;  

 

2. di rideterminare ed approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come meglio sotto 

riportato: 

 QE 

 Post gara 

1. LAVORI    

 Importo lavori € 53.938,42 

 di cui oneri per la sicurezza € 1.605,16 

 Di cui incidenza manodopera € € 9.830,23 

 Costi aggiuntivi per la sicurezza € 728,44 

 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI € 53.938,42 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 Importo lavori  € 51.604,82 

2. SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva sui Lavori (10%) € 5.393,842 

B2 Spese tecniche per progettazione definitiva - esecutiva € 2.493,05 

B3 Spese tecniche per relazione geologica e relative indagini € 700,00 

B4 Contributo integrativo su spese tecniche per progettazione  € 99,72 

B5 Contributo integrativo su spese tecniche per relazione geologica € 14,00 

B6 IVA (22%) su voci B2) e B4) € 570,41 

B7 Incentivo personale interno 2% (art 113 comma 5 bis L 50/2016) € 1.195,65 

B8 Indennità per occupazione temporanea € 350,00 

B9 Imprevisti € 1.816,17 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12.632,84 

 TOTALE COMPLESSIVO € 66.571,26 

 ARROTOND. € 66.572,00 

 

3. Di impegnare le somme del sopra indicato QE nel seguente modo: 

per € 50.000 Contributi per la messa in sicurezza di 

opere pubbliche per i Comuni fino a 

20.000 abitanti denominato “Contributo 

piccoli investimenti Legge di Bilancio 

2019” 

Bilancio 2019 
 

Capitolo  

2834/5 

per € 8.571,18 Risorse proprie dell’Amministrazione 

Comunale 

Bilancio 2019  Capitolo 2829 

Per € 5.767,93 Risorse proprie dell’Amministrazione 

Comunale 

Bilancio 2019  Capitolo 2905 

Per € 871,08 

incarico per 

redazione 

relazione 

geologica  

Risorse proprie dell’Amministrazione 

Comunale 

CIG:ZB126F387B 

Bilancio 2018 

Impegno 

360/2018 

Capitolo 189 

Per € 1.361,81 

incarico per 

progettazione 

def/esecutiva 

Risorse proprie dell’Amministrazione 

Comunale 

CIG:ZFA26F4646 

Bilancio 2018 

Impegno 

361/2018 

Capitolo 189 

Per un totale di € 66.572,00 

4. Di stabilire che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed 

alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:  

Data inizio lavori: entro il 5 maggio 2019; 

Oggetto dei lavori:” SISTEMAZIONE DISSESTO SCARPATA STRADA CASAL 

ROSSO NEL COMUNE DI CASTORANO (AP)” come da progetto definitivo/esecutivo 

approvato con Determina dell’ Responsabile dell’ Area Tecnica n. 51 del 23-03-2019; 

Tempo di esecuzione della prestazione: 8 settimane come da Tav.H del progetto 

definitivo/esecutivo (cronoprogramma lavori) a decorrere dalla sottoscrizione del verbale di 

consegna lavori.  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 

– comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione 

della presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi 

dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si 

applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia 

di lavori pubblici;  

Il presente affidamento dei lavori è disciplinato dall’ allegato Capitolato Speciale d’appalto 

di cui al progetto definitivo/esecutivo; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario, dando atto che 

diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 70 del 11-04-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  15-04-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     249 lì 15-04-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   15-04-19 al 30-04-19 

Castorano, lì   01-05-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


